УИД 41RS0001-01-2024-012748-93

Дело № 2-1101/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2025 г. г. Петропавловск-Камчатский

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Барышевой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Коробкове В.Р.,

с участием представителя ответчика ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ОСФР по Камчатскому краю о признании незаконным решения от ДД.ММ.ГГГГ №, включении периода профессионального обучения в стаж работы в районах Крайнего Севера, назначении страховой пенсии досрочно с ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обратился в суд с иском к ОСФР по Камчатскому краю о признании незаконным решения от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в досрочном назначении страховой пенсии в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 30, п. 6 ч. 1 ст. 32, с учетом норм ч. 2 ст. 33 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; включении в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периода профессионального обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на базе Петропавловск-Камчатского высшего инженерного морского училища; назначении страховой пенсии досрочно - с даты подачи заявления в ОСФР по Камчатскому краю - с ДД.ММ.ГГГГ

В обоснование требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по Камчатскому краю с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии в соответствии с п.9 ч.1 ст.30, п.6.ч.1 ст. 32, с учетом норм ч.2 ст.33 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», поскольку у него имеется необходимая продолжительность стажа работы, величина индивидуального пенсионного коэффициента составляла 108,852. Решением ОСФР по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № ему отказано в досрочном назначении страховой пенсии в связи с тем, что на дату обращения отсутствует требуемое количество стажа работы в районах Крайнего Севера: по представленным документам о стаже и по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета. Продолжительность стажа работы в районах Крайнего Севера, засчитанного для назначения досрочной страховой пенсии, составила 14 лет 04 месяца 25 дней (требуемый стаж 15 лет); периоды работы в плавсоставе - 13 лет 05 месяцев 18 дней (требуемый стаж 12 лет 6 месяцев). При этом, период профессионального обучения с (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) необоснованно исключен из стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии в связи с работой на Крайнем Севере. Согласно представленным в пенсионный орган данным, являясь работником Рыболовецкого колхоза с ДД.ММ.ГГГГ, был направлен на получение профессионального образования по договору контрактации с ДД.ММ.ГГГГ По окончании обучения выдано квалификационное удостоверение, позволяющее работать в Рыболовецком колхозе электриком. Согласно действующим в спорный период нормам права, а именно Закону ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пенсиях в ФИО5», ст. 112 Кодекса законов о труде Российской Федерации", период профессионального обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлся периодом работы с сохранением заработной платы, с которой работодателем производились отчисления в Пенсионный фонд. Полагает, что период профессионального обучения подлежит включению в специальный стаж его работы в районах Крайнего Севера. Указал, что постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена возможность зачета в северный стаж на соответствующих видах работ периодов профессионального обучения с отрывом от работы, при условии сохранения за работником места работы, средней заработной платы и отчислений страховых взносов. Поскольку указанные условия в отношении него соблюдены, соответственно, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в стаж его работы в районах Крайнего Севера, что является основанием для назначения ему со дня обращения в пенсионные органы- с ДД.ММ.ГГГГ

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно примета спора, привлечен Рыболовецкий колхоз им. ФИО8.

В судебном заседании представитель ответчика ОСФР по Камчатскому краю ФИО9, действующая на основании доверенности, требования иска полагала необоснованными, просила отказать в их удовлетворении. Поддержала позицию, изложенную в письменном отзыве на исковое заявление. 

В письменных возражениях на исковое заявление от ДД.ММ.ГГГГ представитель ответчика указывал, что ФИО4 обратился в ОСФР по Камчатскому краю ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ. ОСФР по Камчатскому краю вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении пенсии, в связи с отсутствием оснований для назначения пенсии, поскольку на день подачи заявления о назначении пенсии ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) достиг возраста 53 года 10 месяцев, продолжительность страхового стажа составила 26 лет 11 месяцев 12 дней, при требуемой продолжительности не менее 25 лет; продолжительность суммированного стажа работы в особых условиях труда (плавсостав) со стажем работы с тяжелыми условиями труда составила 13 лет 05 месяцев 18 дней, при требуемой продолжительности не менее 12,6 лет. Продолжительность стажа работы в районах Крайнего Севера составила 14 лет 0 месяца 25 дней при требуемой продолжительности не менее 15 лет.

Поскольку продолжительность стажа работы истца в районах Крайнего Севера составила менее 15 лет, то возраст выхода на пенсию не может быть уменьшен до 51 года, и, в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях», право на досрочное назначение пенсии возникнет в 55 лет.

В стаж работы в районах Крайнего Севера не подлежит включению период учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом спорный период включен в страховой стаж. Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Рыболовецким колхозом им. ФИО8, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил обучение по контрактации в ПКВИМУ. Согласно архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной ФГБОУ BО «Камчатский государственный технический университет», ФИО4 с 1987 по ДД.ММ.ГГГГ проходил обучение в Петропавловск - Камчатском высшем инженерном морском училище по очной форме обучения.

В спорный период обучения истца действовало Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденное Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №. Подпунктом «и» пункта 109 Положения, утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрено, что кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения, на рабфаках; пребывание в аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре.

В соответствии с абзацем 14 пункта 109 Положения период обучения в учебных заведениях, предусмотренных подпунктом «з», приравнивается к работе на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты «а» и «б» пункта16 Положения, то есть по Списку 1 и Списку 2), которая следовала за окончанием периода учёбы.

Таким образом, период обучения подлежал включению только в общий трудовой стаж и льготный стаж в тяжелых условиях труда по Списку № и №. Включение периода учебы в стаж работы в районах Крайнего Севера не было предусмотрено законодательством, действовавшим в период учебы истца.

Ссылка истца на Постановление Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № «О правилах исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» является необоснованной. В соответствии с пунктом 3 указанных Правил в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6, 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях», также включаются периоды профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников, которые являются условием выполнения работниками определенных видов деятельности и обязанность проведения которых возложена на работодателя в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение которых работник не выполнял работу, но за ним в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также законодательными и иными нормативными правовыми актами ФИО5 и РСФСР, действующими в части, не противоречащей Трудовому кодексу Российской Федерации, сохранялось место работы (должность), средняя заработная плата и за него осуществлялась уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование. При этом ФИО4 не обращался в пенсионный орган с заявлением о назначении пенсии в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях». При наличии иных оснований для выхода на пенсию по старости данные Правила применению не подлежат.

Право на страховую пенсию по старости в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» у ФИО4 возникает по достижению возраста 55 лет. 

Согласно ст. 22 Федерального закона «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. Просил отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объёме. 

Истец ФИО4, представитель третьего лица Рыболовецкого колхоз им. ФИО8 участия в судебном заседании не принимали.

В письменных пояснения к исковому заявлению истец ФИО4 указал, что с ДД.ММ.ГГГГ приказом Министерства речного флота РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № введен в действие Устав службы на судах Министерства речного флота РСФСР", требования которого основывались на Кодексе законов о труде РСФСР, Уставе внутреннего водного транспорта Союза ССР, Кодексе торгового мореплавания Союза ССР и распространялись на всех членов экипажа судна как при нахождении их на судне, так и при исполнении ими служебных обязанностей на берегу.

В соответствии с Основами обеспечения безопасности плавания и промысла судов флота рыбной промышленности и рыболовецких колхозов, утвержденных приказом Минрыбхоза ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что руководители структурных подразделений рыбной промышленности, рыболовецких колхозов обязаны обеспечивать укомплектование служб и отделов мореплавания, связи и электрорадионавигации, механико-судовых, эксплуатации и добычи только квалифицированными специалистами только после обучения их по специальности.

В соответствии с ч. 4 ст. 196 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан проводить за свой счет профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование работников, если это является условием выполнения работниками определенных видов деятельности.

Полагает, что в соответствии с указанными нормами обязательным условием для выполнения обязанностей электрика судового в рыболовецком колхозе было наличие квалификационного удостоверения, выданного учебным заведением по соответствующей профессии, поэтому истец и был направлен на обучение, но с сохранением места работы, что и подтверждается записью в трудовой книжке, 

Указал, что по выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность периодов его работы, учитываемых для целей досрочного назначения страховой пенсии по старости по пункту «б» части 1 статьи 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ, составляет 15 лет 2 месяца 28 дней, что давало ему право для назначения пенсии при обращении с заявлением ДД.ММ.ГГГГ

Руководствуясь положениями ст. 167 ПК РФ, суд счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения представителя ответчика, исследовав материла дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 39 Конституции РФ каждому гарантировано социальное обеспечение по возрасту, которое включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Конституцией Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации). Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях").

Частью 1 статьи 4 Федерального закона "О страховых пенсиях" установлено, что право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных этим федеральным законом.

В силу частей 1 - 3 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону). Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30. При этом частью 3 статьи 35 этого федерального закона предусмотрено, что с ДД.ММ.ГГГГ страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины 30.

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

Устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в определенной сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда. При этом также учитываются различия в характере работы и функциональных обязанностях работающих лиц.

Как предусмотрено положениями п. 9 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в плавсоставе на судах морского, речного флота и флота рыбной промышленности (за исключением портовых судов, постоянно работающих в акватории порта, служебно-вспомогательных и разъездных судов, судов пригородного и внутригородского сообщения) и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

В соответствии с ч.2 ст. 33 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, предусмотренной пунктами 1 - 10 и 16 - 18 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона, страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, возраст, установленный для досрочного назначения указанной пенсии, уменьшается на пять лет.

Соответственно, возраст, установленный для досрочного назначения пенсии, указанный в п. 9 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, может быть снижен на 5 лет, при условии продолжительности стажа работы в районах Крайнего Севера не менее 15 лет.

При том, в силу п.6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 60 лет и женщинам по достижении возраста 55 лет (с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к настоящему Федеральному закону), если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.

Как установлено судом, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, застрахованный в государственной пенсионной системе страхования за номером 077-949-050 23, ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по Камчатскому краю с заявление о назначении досрочной страховой пенсии по старости на основании пункта 9 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

Решением ОСФР по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № в назначении досрочной страховой пенсии по старости ФИО4 отказано.

Как следует из указанного решения, продолжительность стажа работы ФИО4 в особых условиях труда (плавсостав) составила 12 лет 11 месяцев 29 дней, стаж работы в особых условиях труда (Список №) составил 00 лет 05 месяцев, суммированный стаж (плавсостав +Список №) – 13 лет 05 месяцев 18 дней; страховой стаж составил 26 лет 11 месяцев 12 дней; стаж работы в районах Крайнего Севера составил 14 лет 0 месяца 25 дней, что составляет менее необходимого. 

Из представленного решения пенсионного органа усматривается, что в стаж работы в районах Крайнего Севера и в стаж работы в особых условиях труда (плавсостав) не вошел период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поименованный как обучение по контрактации в ПКВИМУ (Петропавловск-Камчатское высшее инженерное морское училище. 

При этом, как следует из представленных пенсионным органом данных, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 месяцев 04 дней учтен в страховом стаже ФИО4

С представленным решением ФИО4 не согласился, аргументируя это тем, что в период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за истцом сохранялось рабочее место и средний заработок, работодателем производились соответствующие отчисления в пенсионный орган. 

В подтверждение указанной позиции, ФИО4 в материалы дела представлена трудовая книжка серии АТ-I №, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ на основании Приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 принят в члены колхоза, направлен на обучение по контрактации в ПКВМУ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 проходил действительную срочную военную службу по призыву в Российской Армии, на основании чего выдан военный билет серии НВ №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ как член колхоза приступил к работе в качестве разнорабочего в РСУ Рыболовецкого колхоза им. ФИО8. 

Кроме того, истцом в материалы дела представлена справка Рыболовецкого колхоза им. ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ4 г. №, в соответствии с которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полный рабочий день работал на указанном предприятии в должностях плавсостава: электрика 1 класса, матроса 2 класса на судах (плавающий рефрижератор) БАТМ (большой автономный траулер морозильный) СРТ (сейнер рефрижератор), на работах по добыче и обработке рыбы и морепродуктов, приему готовой продукции в районах Охотского и Берингова морей. 

В представленной справке указано, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 проходил обучение по контрактации в ПКВИМУ – Петропавловск-Камчатское высшее инженерное морское училище.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях").

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях").

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях" Правительством Российской Федерации принято Постановление от ДД.ММ.ГГГГ № "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение".

Подпунктом "б" пункта 1 постановления Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" (далее по тексту - Список № г.);

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах" (далее по тексту - Список № г.), - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Разделом XXX "Транспорт", подраздел 2 "Морской флот" Списка № г. предусмотрен плавсостав флота (за исключением судов служебно-разъездных, пригородного и внутригородского сообщения: кочегары судов, работающие на жидком топливе; механики, главные и старшие механики; мотористы и их помощники, старшие мотористы; машинисты, старшие машинисты; электромеханики старшие, электромеханики и их помощники.

Согласно подпункту "а" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № по выбору застрахованных лиц при исчислении периодов работы, указанных в абзаце третьем подпункта "а", абзаце третьем подпункта "б" и абзаце третьем подпункта "в" пункта 1 настоящего постановления, применяются соответствующие положения пунктов 97, 108, 109, 110, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" (далее по тексту - Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий).

Пункт 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий применяется к Спискам № и № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ (абзац 3 подпунктов "а", "б" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Подпунктами «з», «и» пункта 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий предусматривалось, что кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации; обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения, на рабфаках; пребывание в аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре;

При назначении пенсий по старости периоды, указанные в подпункте "и", засчитываются в стаж при условии, если этим периодам предшествовала работа в качестве рабочего или служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил ФИО5, или иная служба, указанная в подпункте "к".

При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б") период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода (абзац тринадцатый и четырнадцатый пункта 109).

Данное Положение фактически утратило свою силу с принятием Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственных пенсиях в Российской Федерации", который введен в действие с ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, пенсионное законодательство, действовавшее до ДД.ММ.ГГГГ, позволяло включать период прохождения обучения в учебных заведениях, предусмотренных подпунктом «з» п. 109 Положения № в специальный (льготный) стаж, при условии выполнения работы с тяжелыми условиями труда, поименованными Списком №, которая следовала сразу после прохождения обучения. 

При этом ранее действовавшее пенсионное законодательство, в соответствии с подпунктом «и» п. 109 Положения №, предусматривало возможность включения в общий страж работы период обучения в высшем учебном заведении, если таковому периоду предшествовала работа в качестве рабочего или служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил ФИО5, или иная служба, указанная в подпункте "к" указанного Положения №.

Согласно справке Рыболовецкого колхоза им. ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, сведений о выплате заработной платы ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имеется. 

Согласно архивной справе ФГБОУ ВО «КамчатГТУ» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1987 г. поступил в Петропавловск-Камчатское высшее инженерное морское училище (очная форма обучения), отчислен в 1990 г.

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 зачислен в состав курсантов дневного отделения по специальности «Эксплуатация судового электрооборудования», приказом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предоставлен академический отпуск к ДД.ММ.ГГГГ в связи с призывом в ряды Вооруженных Сил ФИО5; приказом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 считается вернувшимся из академического отпуска в связи с увольнением из Вооружённых Сил ФИО5, приступил к занятиям с ДД.ММ.ГГГГ; отчислен за академическую неуспеваемость на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ

На основании установленных обстоятельств, период прохождения ФИО4 обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которому предшествовало зачисление в колхозники Рыболовецкого колхоза им. ФИО8, без фактического сохранения за таковым рабочего места, средней заработной платы; с учетом того, что после периода обучения сведений об отнесении исполняемой ФИО4 работы к Списку № в материалы дела не представлено, а период службы в армии не предшествовал периоду обучения, спорный период обучения обоснованно включен пенсионным органом в общий стаж работы истца.

На основании установленных обстоятельств, оснований для удовлетворения требований истца в части возложения на ОСФР по Камчатскому краю обязанности по включению в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периода профессионального обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на базе Петропавловск-Камчатского высшего инженерного морского училища, у суда не имеется.

Ссылка истца на Постановление Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № «О правилах исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» основана на неверном толковании норм права.

Так, с ДД.ММ.ГГГГ вступили в действие Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила). 

В соответствии с пунктом 3 указанных Правил в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6, 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях», также включаются периоды профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников, которые являются условием выполнения работниками определенных видов деятельности и обязанность проведения которых возложена на работодателя в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение которых работник не выполнял работу, но за ним в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также законодательными и иными нормативными правовыми актами ФИО5 и РСФСР, действующими в части, не противоречащей Трудовому кодексу Российской Федерации, сохранялось место работы (должность), средняя заработная плата и за него осуществлялась уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.

Сведений о том, что в период обучения ФИО4 за ним сохранялась средняя заработная плата, осуществлялась уплата соответствующих страховых взносов, в материалы дела не представлено.

Указанное не опровергается данными справки Рыболовецкого колхоза им. ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Установленные обстоятельств свидетельствуют о том, что на момент обращения в пенсионный орган за назначением досрочной страховой пенсии по старости, ФИО4, достигший возраста 53 лет, необходимой продолжительности стажа работы в условиях работы в районах Крайнего Севера (не менее 15 календарных лет) не имел, что не позволило ответчику ОСФР по Камчатскому краю, с учетом действия положений ч.2 ст. 33 Федерального закона № 400-ФЗ, снизить истцу пенсионный возраст и назначить ФИО4 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 9 ч.1 ст. 30 Федерального закона № –ФЗ.

На основании указанного, оснований для признания решения ОСФР по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным, включении в стаж работы в районах Крайнего Севера периода обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как и оснований для возложения на ответчика обязанности назначить истцу страховую пенсию по старости с даты обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, у суда не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении иска ФИО4 (паспорт 

<

...>) к ОСФР по Камчатскому краю (ИНН 

<

***>) о признании незаконным решения от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в досрочном назначении страховой пенсии в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 30, п. 6 ч. 1 ст. 32, с учетом норм ч. 2 ст. 33 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», включении в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периода профессионального обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на базе Петропавловск-Камчатского высшего инженерного морского училища, назначении страховой пенсии досрочно с ДД.ММ.ГГГГ, с даты подачи заявления в ОСФР по Камчатскому краю, -отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий Т.В. Барышева

Подлинник решения находится в деле

Петропавловск-Камчатского городского суда

Камчатского края №